« Τῇ δὲ ἡμέρᾳ ἐκαίνη ἐπιλάμψει ὁ Θεὸς ἐν βουλή μετὰ δόξης ἐπὶ τῆς γῆς, τοῦ ὑψώσει καὶ τοῦ δοξάσαι τὸ καταλειφθὲν τοῦ Ἰσραήλ ἐν Σιών, καὶ τὸ καταλειφθὲν ἐν Ἱερουσαλήμ· ἄγιοι κληθήσονται πάντες οἱ γραφέντες εἰς ζωὴν εἰς Ἱερουσαλήμ. » Καὶ τί δ' ἂν γένοιτο τὸ καταλειφθὲν τοῦ Ἰσραήλ, αὐτοὺς ὁ προφήτης διασαφῆσεν εἰπών· « Πάντες οἱ γραφέντες εἰς Ἱερουσα-

A facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissimus ²¹. » Quibus rursus hæc adjungit : « Numquid, inquit, repulit Deus populum suum? Absit. Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, tribu Benjamin. Non repulit Deus populum suum quem præscivit : an non nostis in Elia quid dicat Scriptura? quemadmodum intercedit apud Deum contra Israel? »

65 Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam ut auferant eam. Cæterum quid dicit ei responsum divinum? reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ factæ sunt ²². » Ne vero in aliud tempus prophetiam eventum suum dirigere suspicaris, quam in adventum Salvatoris nostri Jesu Christi, verba quæ sequuntur post illud dictum, « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissimus, » universum Judaicum populum, Gomorrhæ, populum appellantis, et eorum duces, « principes Sodomorum, » adjungunt rejectionem Mosaici ritus, et ejus Testamenti modum, quod per Salvatorem nostrum omnibus hominibus denuntiatum est (cum Testamenti dico, ejus regenerationis, quæ fit per lavacrum intelligo) verbumque plane novum ac legem introducunt, ubi de talibus prædicunt. Sic igitur habent : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum, attendite legem Domini, populus Gomorrhæ. Quid mihi multitudo victimarum vestrarum ²³? » et cætera : quæ ut propria legum a Moyse positarum auferens, eorum loco alium remittendi peccata modum introducit, eum videlicet qui per lavacrum salutis et per eam quæ cum hoc prædicatur vitam celebratur sic dicens : « Lavamini, mundi estote, auferte puritates ab animis vestris ²⁴, » et quæ sequuntur. Cur autem principes Sodomorum et populum Gomorrhæ eos nominaverit, idem illico exposuit, sic dicens : « Manus enim vestræ plenæ sanguine ²⁵. » Et rursus ubi paulum progressus est, ait : « Iniquitatem suam, ut Sodomorum nuntiaverunt atque indicaverunt.

D XXXVII. Ab eodem Isaia. — Quod propter Salvatorem nostrum Jesum Christum, et post ejusdem adventum, omnia quæ dicta sunt a Propheta, illis acciderint.

« In die illa, illucescet Deus in consilio cum gloria in terra, ut extollat et glorificet id, quod reliquum fuerit ex Israel, et erit illud reliquum ex Israel in Sion, et quod relictum fuerit in Jerusalem; » 66 sancti vocabuntur, omnes qui scripti sunt ad vitam in Jerusalem ²⁷. » Quodnam vero sit illud reliquum ex Israel, ipse propheta explanavit, cum

²¹ Rom. ix, 27-29. ²² Rom. xi, 1-5. ²³ Isa. i, 10-11. ²⁴ ibid. 16. ²⁵ ibid. 15. ²⁶ Isa. iii, 9, 10; Sap. ii, 12. ²⁷ Isa. iv, 2, 3.

dixit : « omnes qui scripti sunt in Jerusalem, et qui vocati sancti. » Quæ autem sit dies illa, in qua Deus glorificaturus, et in sublimi collocaturus dicitur, « id quod reliquum fuerit ex Israel, » et eos, qui vocandi sunt sancti, et scribendi ad vitam, si totam hujus sectiunculæ narrationem percurre-
ris, facile disces. Initio igitur totius libri, cum ad-
versus Judæam, ac Jerusalem visionem vidisset propheta, et pluribus verbis totius Judaicæ gentis impia facinora numerasset, cumque minabundus dixisset de illorum eversione, deque extrema Jerusalem vastitate, tum finem ei, quæ contra illos versabatur contemplationi imponit, his verbis :
« Erunt enim ut terebīnthus, abjectis foliis, et tanquam hortus aquam non habens, et erunt vires eorum tanquam surculus stuppæ, et quæstus eorum, ut scintillæ ignis : et comburentur iniqui et peccatores simul, et non erit qui exstinguat ²⁸. » Ubi cum adversus illos vaticinium circumscripserit, tum reprimat se, et novo initio facto, alteram materiam aggreditur, exordioque etiam (ut dicebam) tali utitur : Verbum quod factum est ad Isaiam filium Amos prophetam, de Judæa et de Jerusalem ²⁹, » vel, ut Symmachus interpretatus est, « super Judæa et super Jerusalem. » Ex quo forsitan illum suspicetur aliquis, de quibus tristia prius sit vaticinatus, de iisdem nunc commutata ratione, meliora quædam prædicere. At vero eorum, quæ sequuntur contextus, nequaquam istuc dici permiserit : quippe qui super Judaicæ gente, et super eo qui vocatur Israel, nihil omnino boni contineat, neque item super Judæa, neque super Jerusalem : contra autem innumerabiles adversus Israel querelas, atque accusationes, minasque adversus Jerusalem tristes recenseat : quodque universis gentibus salutare contigit, vocationem, atque agnitionem summi Dei futuram divinet : et ad hæc, novi cujusdam montis prodicionem in lucem, et alterius domus Dei, præter eam, quæ est in Jerusalem, constructionem manifestam proponat, itaque ubi de Judæa et de Jerusalem locutus est, tunc sic dicit : « quod erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in verticibus montium, **67** et extolletur super colles, et venient ad eum omnes gentes, et ibunt gentes multæ et dicent : Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob ³⁰ : » ac de gentibus quidem cunctis talia divinat : de Judæis vero deinceps cujusmodi sint ea, quæ adjungit, nunc audi : « dimisit enim populum suum, domum Jacob : quoniam repleta est, ut ab initio, regio eorum hominibus, sicut regio alienigenarum : et filii multi alieni nati sunt illis. Repleta est enim regio illorum argento et auro, et non fuit numerus thesauris eorum ³¹, » et cætera quæ sequuntur, quæ multo plura sunt : quibus adjungit : « et adoraverunt ea, quæ fecerunt digiti ipsorum. Et declinavit se homo, et humi se abjecit,